

Relazione sulla gestione
Rendiconto 2019

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011)

Approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 28 in data 20.08.2020

INDICE

- 1) PREMESSA**
- 2) LA GESTIONE FINANZIARIA**
- 3) LA GESTIONE DI COMPETENZA**
- 4) LE ENTRATE**
- 5) LA GESTIONE DI CASSA**
- 6) LE SPESE**
- 7) LA GESTIONE DEI RESIDUI**
- 8) INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO**
- 9) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**
- 10) DEBITI FUORI BILANCIO**

1) PREMESSA

1.1) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le *performance* dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che *“La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili”*.
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

2) Il rinvio della contabilità economico patrimoniale anche per l'esercizio 2019

Questo Ente si è avvalso della facoltà di redigere la contabilità economico patrimoniale a decorrere dall'esercizio 2019 in modalità semplificata, ai sensi dell'art. 232, comma 2, del Dlgs 267/2000.

2. LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1) Il bilancio di previsione

- con deliberazione CC n. 12 in data 15.04.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

Con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021:

- C.C. n. 22 del 31/07/2020 ad oggetto *“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. 267/2000”*.
- C.C. n. 26 del 20/08/2019 ad oggetto *“VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (COMPETENZA E CASSA)”*
- G.C. n. 25 del 22/08/2019 ad oggetto *“VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (COMPETENZA E CASSA)”*

- G.C. n. 28 del 10/09/2019 ad oggetto "VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 (COMPETENZA)"
 - C.C. n. 39 del 30/11/2019 ad oggetto "VARIAZIONE N. 04 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000."
- con le seguenti deliberazioni sono state effettuati i prelievi dal fondo di riserva:
 - G.C. n. 31 del 03/10/2019 ad oggetto "PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 1 AI SENSI DELL'ART. 166 E VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 BIS LETT. D), D.LGS 267/2000"
 - G.C. n. 39 del 12/12/2019 ad oggetto "PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 2 AI SENSI DELL'ART. 166 E VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 BIS LETT. D), D.LGS 267/2000"

La Giunta comunale ha inoltre approvato il *Piano esecutivo di gestione* con delibera n.17 in data 17.05.2019.

Per l'esercizio di riferimento sono state confermate le tariffe e aliquote d'imposta dei tributi:

Oggetto	Provvedimento			Note
	Organo	Numero	Data	
Aliquote IMU	Consiglio C.	3	27.03.2019	Determinazione aliquote
Aliquote TASI	Consiglio C.	4	27.03.2019	Determinazione aliquote
Tariffe TARI	Consiglio C.	5	27.03.2019	Determinazione aliquote
Addizionale IRPEF	Consiglio C.	2	27.03.2019	Determinazione aliquote

Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2019 si è chiuso con un *avanzo* di amministrazione di € 514.096,37 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2019			655.078,29
RISCOSSIONI	301.351,55	1.599.625,22	1.900.976,77
PAGAMENTI	191.278,30	1.698.213,24	1.889.491,54
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018			666.563,52
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			666.563,52
RESIDUI ATTIVI	95.274,33	368.725,41	463.999,74
RESIDUI PASSIVI	140.726,86	245.093,74	385.820,60
<i>Differenza</i>			78.179,14
<i>meno FPV per spese correnti</i>			14.520,44
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			216.125,85
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2019 (A)			514.096,37

Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza			<i>parte corrente</i>	<i>conto capitale</i>	<i>partite di giro</i>
Totale accertamenti di competenza	+	1.968.350,63	1.618.384,89	243.668,28	106.297,46
Fondo pluriennale vincolato parte entrata	+	234.693,42	0,00	234.693,42	
Entrate correnti destinate a spese di investimento	±	0,00	-12.500,82	-12.500,82	
Entrate conto capitale destinate a spese di correnti	±		60.0000,00	60.000,00	
Oneri di urbanizzazione da destinare alla parte corrente	+	0,00			
Avanzo applicato	+	210.900,00	10.900,00	200.000,00	
Totale impegni di competenza	-	1.943.306,98	1.583.274,77	253.734,75	106.297,46
Fondo pluriennale vincolato parte spesa	-	230.646,29	14.520,44	216.125,85	
SALDO GESTIONE COMPETENZA		239.990,78	78.988,86	161.001,92	0,00

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati	+	15.700,91	15.700,91	0,00	0,00
Minori residui attivi riaccertati	-	49,08	49,08	0,00	0,00
Minori residui passivi riaccertati	+	9.7373,98	7.701,78	1.672,20	0,00
SALDO GESTIONE RESIDUI		25.025,81	23.353,61	1.672,20	0,00

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	239.990,78	78.988,86	161.001,92	0,00
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	25.025,81	23.353,61	1.672,20	0,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	249.079,78	231.248,96	17.830,82	
AVANZO (DISAVANZO) DI AMMINISTRAZIONE	=	514.096,37	333.591,43	180.504,94	0,00

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi quattro anni:

Descrizione	2016	2017	2018	2019
Risultato di amministrazione	296.457,82	338.527,65	459.979,78	514.096,37

Analisi della composizione del risultato di amministrazione

Quote accantonate

La parte **accantonata** al 31/12/2019 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	101.065,44
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	4.891,83
fondo perdite società partecipate	
fondo rinnovi contrattuali	
altri fondi spese e rischi futuri	-
TOTALE PARTE ACCANTONATA	105.957,27

Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati.

L'ente ha deciso di accantonare il totale della somma conservata a residui:

CAP 5	IMU
ACC 25/2016	5.940,61
CAP 6	IMU ACCERTAMENTI
46/2017	8.989,13
34/2018	68.421,00
17/2019	5.728,00
	83.138,13
CAP 12	ICI ACCERTAMENTI
37/2015	1.068,24
24/2016	328,75
	1.396,99
CAP 15	TASI
ACC 26/2016	30,65
31/2017	611,14
	641,79
CAP 16	TASI ACCERTAMENTI
ACC 33/2018	1.175,00
19/2019	5.656,02
	6.831,02
CAP 31	PUBBLICITÀ
ACC 36/2015	3.116,90
TOTLE	101.065,44

Fondo contenziosi

L'ente non ha contenziosi in corso

Fondo perdite aziende e società partecipate

Non si è provveduto a stanziare alcuna somma non rientrando nei casi di necessità di ripiano perdite delle società partecipate.

Fondo indennità di fine mandato

TFR Sindaco per € 4.114,29

La parte **vincolata** al 31/12/2019 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	86.646,50
vincoli derivanti da trasferimenti	4.114,29
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
TOTALE PARTE VINCOLATA	90.760,79

Come risulta dal prospetto A2 – Quote vincolate, le risorse vincolate in base alla legge ed ai principi contabili nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 afferiscono alle seguenti entrate accertate nell'esercizio:

- 1) 8% degli oneri di urbanizzazione secondaria destinato agli edifici di culto;
- 2) 10% degli oneri di urbanizzazione destinati all'abbattimento delle barriere architettoniche;
- 3) Oneri di urbanizzazione destinati ai sensi dell'art. 1 comma 460 L. 232/2016 alle seguenti finalità:
 - realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
 - risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate;
 - interventi di riuso e di rigenerazione;
 - interventi di demolizione di costruzioni abusive;
 - acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico;
 - interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico;
 - interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano;
 - spese di progettazione per opere pubbliche.

Si evidenzia che:

- gli oneri di urbanizzazione di cui al punto 3) hanno finanziato i seguenti capitoli di spesa corrente e in conto capitale:

	AL 31/12/2018	AVANZO APPLICATO	ACCERTATO 2019	CAP	IMPEGNATO 2019	FPV 2019
ONERI DESTINATI ALLA MANUTENZIONE	85.230,00	85.230,00	71.607,77	1106/1		30.000,00
				1101	4.024,80	
				601 PARTE CORRE NTE	60.000,00	

La **parte destinata agli investimenti** al 31/12/2019 ammonta ad euro 93.500,44.

	AVANZO AL 31/12/2018	AVANZO APPLICATO	CAP	IMPEGNATO 2019	FPV 2019
CESSIONI DIRITTO DI IMPIANTI DI TELEFONIA	42.834,29	33.000,00	1131		
			1211/1		13.000,00
RISCATTO CAUZIONE PER CONCESSIONE LOTTO EDIFICABILE	2.477,83				
ECONOMIE SU IMPEGNI FINANZIATI DA AVANZO DISPONIBILE ESERCIZI PRECEDENTI	75.825,02	71.056,32	1130	19.499,26	
			1079/1		8.703,97

L'Organo di revisione ha verificato la quantificazione delle quote vincolate, destinate e accantonate e la natura del loro finanziamento.

3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di Euro 239.990,78 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2019
Accertamenti di competenza	+	1.968.350,63
Impegni di competenza	-	1.943.306,98
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	234.693,42
Impegni confluiti nel FPV	-	230.646,29
Disavanzo di amministrazione applicato	-	-
Avanzo di amministrazione applicato	+	210.900,00
		239.990,78

Verifica degli equilibri di bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	1.618.384,89
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.468.910,77
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	14.520,44
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	114.364,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		20.589,68
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	10.900,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	60.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	12.500,82
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		78.988,86
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	1.439,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	3.953,29
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		73.596,57
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-27.430,83
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		101.027,40

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	200.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	234.693,42
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	243.668,28
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	60.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	12.500,82
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	253.734,75

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	216.125,85
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		161.001,92
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	84.977,40
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		76.024,52
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		76.024,52

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		239.990,78
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	1.439,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	88.930,69
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		149.621,09
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-27.430,83
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		177.051,92

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		78.988,86
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	10.900,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2019 ⁽¹⁾	(-)	1.439,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	-27.430,83
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	3.953,29
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		90.127,40

Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2018 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di 459.979,78. Con le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale sono state applicate quote di avanzo come di seguito indicato:

Applicazione dell'avanzo nel 2019	avanzo accantonato	avanzo vincolato	avanzo destinato	avanzo disponibile	totale
spesa corrente	0,00	4.900,00	0,00	6.000,00	10.900,00
spesa corrente non ripetitiva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
spese c. capitale	0,00	95.943,68	104.056,32	0,00	200.000,00
altro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	100.843,68	104.056,32	6.000,00	210.900,00

Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie	1.413.700,00	1.433.700,00	1%	1.357.100,51	-5%
Titolo II	Trasferimenti	157.200,00	150.000,00	-5%	154.520,21	3%
Titolo III	Entrate extratributarie	156.280,00	157.480,00	1%	106.764,17	-32%
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	291.930,58	361.930,58	24%	243.668,28	-33%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-	0%	-	0%
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	-	-	0%	-	0%
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	380.000,00	380.000,00	0%	-	-100%
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	299.000,00	299.000,00	0%	106.297,46	-64%
	F.do pluriennale vincolato	-	234.693,42	0%	-	-100%
Avanzo di amministrazione applicato		-	210.900,00	0%	-	-100%
Totale		2.698.110,58	3.227.704,00	20%	1.968.350,63	-39%

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	1.630.780,00	1.672.680,00	3%	1.468.910,77	-12%
Titolo II	Spese in conto capitale	761.624,00	761.624,00	0%	253.734,75	-67%
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie	-	-	0%	-	0%
Titolo IV	Rimborso di prestiti	114.400,00	114.400,00	0%	114.364,00	0%
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	380.000,00	380.000,00	0%	-	0%
Titolo VII	Spese per conto terzi e partite di giro	29.900,00	299.000,00	900%	106.297,46	-64%
Totale		2.916.704,00	3.227.704,00	11%	1.943.306,98	-40%

4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Titolo I – Entrate tributarie	1.204.299,80	1.244.453,83	1.317.091,38	1.357.100,51
Titolo II – Trasferimenti correnti	131.785,87	138.225,39	156.494,78	154.520,21
Titolo III – Entrate extratributarie	156.571,91	187.360,25	181.122,03	106.764,17
ENTRATE CORRENTI	1.492.657,58	1.570.039,47	1.654.708,19	1.618.384,89
Titolo IV – Entrate in conto capitale	26.532,53	165.596,48	334.901,20	243.668,28
Titolo V – Riduzione attività finanz.	-	-	-	-
Titolo VI – Accensione mutui	-	-	-	-
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	26.532,53	165.596,48	334.901,20	243.668,28
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	-	-	-	-
Titolo IX – Servizi conto terzi	90.885,50	74.007,96	90.683,61	106.297,46
Avanzo di amministrazione	95.862,03	116.800,00	220.683,64	210.900,00
Totale entrate	1.705.937,64	1.926.443,91	2.300.976,64	2.179.250,63

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extratributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene la seguente tabella, ancora più significativa del percorso progressivo intrapreso dal legislatore verso il federalismo fiscale e l'autonomia finanziaria dei comuni:

Autonomia finanziaria

ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III)	1.391.660,05	91%	1.244.453,83	87%	1.498.213,41	91%	1.463.864,68	90%
ENTRATE DERIVATE (Titolo II)	131.785,87	9%	187.360,25	13%	156.494,78	9%	154.520,21	10%
ENTRATE CORRENTI	1.523.445,92	100%	1.431.814,08	100%	1.654.708,19	100%	1.618.384,89	100%

Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Imposte, tasse e proventi assimilati				
Imposta Municipale Propria (IMU)	570.000,00	538.000,00	467.862,88	-13,04%
ICI/IMU recupero evasione	2.500,00	2.500,00	2.137,82	-14,49%
TASI	210.000,00	251.000,00	243.133,99	-3,13%
TASI recupero evasione	-	-	-	#DIV/0!
Addizionale ENEL	-	-	-	0,00%
Addizionale IRPEF	268.000,00	268.000,00	268.000,00	0,00%
Imposta sulla pubblicità	10.500,00	21.500,00	23.781,28	10,61%
Imposta di soggiorno	-	-	-	0,00%
Imposta di scopo	-	-	-	0,00%
TARI	-	-	-	0,00%
TARSU/TARI recupero evasione	-	-	-	0,00%
TOSAP	4.400,00	4.400,00	3.914,00	-11,05%
Altri tributi	-	-	-	0,00%
Totale imposte, tasse e prov. assimil.	1.065.400,00	1.085.400,00	1.008.829,97	-7,05%
Fondi perequativi				
Fondo di solidarietà comunale	348.300,00	348.300,00	348.270,54	-0,01%
Totale fondi perequativi	348.300,00	348.300,00	348.270,54	-0,01%
Totale entrate Titolo I	1.413.700,00	1.433.700,00	1.357.100,51	-5,34%

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm. Pubbliche	83.700,00	76.500,00	82.196,04	7,45%
Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	0,00%
Trasferimenti correnti da Imprese	73.500,00	73.500,00	72.324,17	-1,60%
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	-	-	-	0,00%
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	-	-	-	0,00%
<i>Totale trasferimenti</i>	157.200,00	150.000,00	154.520,21	3,01%

Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
<i>Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni</i>	101.450,00	102.340,00	86.937,75	-15,05%
<i>Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti</i>	1.000,00	1.310,00	1.307,40	-0,20%
<i>Tip. 30300 Interessi attivi</i>	100,00	100,00	1,40	-98,60%
<i>Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale</i>	-	-	-	0,00%
<i>Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti</i>	53.730,00	53.730,00	18.517,98	-65,54%
<i>Totale entrate extratributarie</i>	156.280,00	157.480,00	106.764,53	-32,20%

Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev.Def./Acc
Tributi in conto capitale	-	-	-	0,00%
Contributi agli investimenti	236.930,58	286.930,58	160.770,76	-43,97%
Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-	0,00%
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	-	-	-	0,00%
Altre entrate in conto capitale	55.000,00	75.000,00	82.897,52	10,53%
Totale entrate in conto capitale	291.930,58	361.930,58	243.668,28	-32,68%

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Non sono state movimentate le attività finanziarie

I mutui

Non sono stati assunti nuovi mutui.

5) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di €. 666.563,52 con il seguente andamento degli ultimi cinque anni:

Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo cassa al 1° gennaio	470.206,94	150.282,66	474.149,36	363.793,04	655.078,29
Fondo cassa al 31 dicembre	150.282,66	474.149,36	363.793,04	655.078,29	666.563,52

6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Titolo I	Spese correnti	1.382.473,55	1.338.455,39	1.404.309,60	1.468.910,77
Titolo II	Spese in c/capitale	277.153,44	141.517,35	374.327,11	253.734,75
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	-	-	-	-
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	99.936,61	104.171,18	109.146,41	114.364,00
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	-	-	-	-
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	90.885,50	74.007,96	90.683,61	106.297,46
TOTALE		1.850.449,10	1.658.151,88	1.978.466,73	1.943.306,98
Disavanzo di amministrazione		-	-	-	-
TOTALE SPESE		1.850.449,10	1.658.151,88	1.978.466,73	1.943.306,98

Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
101	Redditi da lavoro dipendente	17.842,00	16.053,09	15.350,43	13.056,21
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	14.861,89	14.544,14	20.594,57	14.933,20
103	Acquisto di beni e servizi	268.102,36	250.055,58	281.689,68	281.851,84
104	Trasferimenti correnti	949.086,42	917.703,62	964.990,27	1.040.938,87
107	Interessi passivi	129.601,93	124.832,54	119.857,31	114.639,72
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	2.978,95	14.424,56	1.827,34	100,62
110	Altre spese correnti	-	841,86	-	3.390,31
TOTALE		1.382.473,55	1.338.455,39	1.404.309,60	1.468.910,77

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti:

MACROAGGREGATO		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	Impegni FPV	Economie	Economie/Prev.Def.
101	Redditi da lavoro dipendente	16.500,00	16.500,00	13.056,21		3.443,79	21%
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	13.500,00	18.100,00	14.933,20		3.166,80	17%
103	Acquisto di beni e servizi	334.305,00	330.984,56	281.851,84	-	49.132,72	15%
104	Trasferimenti correnti	993.436,00	1.046.936,00	1.040.938,87		5.997,13	1%
106	Trasferimenti DI Tributi		3.000,00			3.000,00	
107	Interessi passivi	114.900,00	114.900,00	114.639,72		260,28	0%
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-		-	0%
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.500,00	300,00	100,62		199,38	66%
110	Altre spese correnti	156.639,00	141.959,44	3.390,31	14.520,44	124.048,69	87%
TOTALE		1.630.780,00	1.672.680,00	1.468.910,77	14.520,44	189.248,79	11%

Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

Missioni	Interventi									Incidenza a %
	Redditi lav. Dipendente	Imposte e tasse	Acquisto beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi capitale	Rimborsi e poste correttive	Altre spese correnti	Totale	
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	13.056,21	14.933,20	105.495,89	538.365,48	29.633,57	-	100,62	2.000,00	703.584,97	48%
02-Giustizia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
03-Ordine pubblico e sicurezza	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
04-Istruzione e diritto allo studio	-	-	23.065,54	149.348,14	10.378,62	-	-	-	182.792,30	12%
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	-	-	4.038,35	49.800,00	-	-	-	-	53.838,35	4%
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	-	-	42.696,22	31.500,00	-	-	-	-	74.196,22	5%
07-Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	-	-	2.410,72	6.400,00	-	-	-	-	8.810,72	1%
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	-	-	-	-	48.225,39	-	-	-	48.225,39	3%
10-Trasporti e diritto alla mobilità	-	-	104.145,12	86.300,00	26.402,14	-	-	-	216.847,26	15%
11-Soccorso civile	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	-	-	-	179.225,25	-	-	-	1.390,31	180.615,56	12%
13-Tutela della salute	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
14-Sviluppo economico e competitività	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
19-Relazioni internazionali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
20-Fondi e accantonamenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
50-Debito pubblico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
60-Anticipazioni finanziarie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
99-Servizi per conto terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0%
TOTALI	13.056,21	14.933,20	281.851,84	1.040.938,87	114.639,72	-	100,62	3.390,31	1.468.910,77	
Incidenza %	1%	1%	19%	71%	8%	0%	0%	0%		

Spese in conto capitale:

Si evidenziano le variazioni tra previsioni definitive e impegni assunti.

<i>Missioni</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Economie</i>	<i>Impegni FPV</i>	<i>Totale impegni</i>	<i>Var. % prev./imp.</i>
<i>01-Servizi istituzionali, generali e di gestione</i>	28.012,50	31.012,50	14.725,92		16.286,58	52,52%
<i>02-Giustizia</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>03-Ordine pubblico e sicurezza</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>04-Istruzione e diritto allo studio</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>06-Politiche giovanili, sport e tempo libero</i>	0	80.000,00	71.296,03	8.703,97	0	0,00%
<i>07-Turismo</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>10-Trasporti e diritto alla mobilità</i>	407.199,20	564.199,20	184.296,76	182.421,88	197.480,56	35,00%
<i>11-Soccorso civile</i>	0	0	0		0	0,00%

<i>12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</i>	73.412,30	86.412,30	21.444,69	25.000,00	39.967,61	46,25%
<i>13-Tutela della salute</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>14-Sviluppo economico e competitività</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>19-Relazioni internazionali</i>	0	0	0		0	0,00%
<i>20-Fondi e accantonamenti</i>	0	0	0		0	0,00%
TOTALE	508.624,00	761.624,00	291.763,40	216.125,85	253.734,75	33,31%

7) LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscrivere nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale in data 20.08.2020

La gestione dei residui si è chiusa con un avanzo di Euro 25.025,81 così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	15.700,91
Minori residui attivi riaccertati	-	49,08
Minori residui passivi riaccertati	+	9.373,98
Impegni confluiti nel FPV	-	-
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	25.025,81

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2019

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	264.259,07	I – Spese correnti	171.937,72
II – Trasferimenti correnti	43.123,70		
III – Entrate extra-tributarie	14.406,13		
IV – Entrate in c/capitale	56.786,58	II – Spese in c/capitale	166.763,57
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	-	III – Spese per incremento di attività finanziarie	-
VI – Accensione di mutui	-	IV – Rimborso di prestiti	-
VII – Anticipazioni da tesoriere	-	V – Chiusura anticipazioni	-
IX – Entrate per servizi c/terzi	2.398,57	VII – Spese per servizi c/terzi	2.677,85
TOTALE	380.974,05	TOTALE	341.379,14

Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 31/12/2018	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2019
Titolo I	264.259,07	190.055,95	-	15.700,91	-	89.904,03
Titolo II	43.123,70	43.123,70	-	-	-	-
Titolo III	14.406,13	10.373,41	49,08	-	-	3.983,64
Gestione corrente	321.788,90	243.553,06	49,08	15.700,91	-	93.887,67
Titolo IV	56.786,58	56.786,58	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-	-
Titolo VI	-	-	-	-	-	-
Gestione capitale	56.786,58	56.786,58	-	-	-	-
Titolo VII	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	2.398,57	1.011,91	-	-	-	1.386,66
TOTALE	380.974,05	301.351,55	49,08	15.700,91	-	95.274,33

RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2018	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2019
Titolo I	171.937,72	159.209,54	7.701,78	-	5.026,40
Titolo II	166.763,57	31.316,91	1.672,20	-	133.774,46
Titolo III	-	-	-	-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-
Titolo VII	2.677,85	751,85	-	-	1.926,00
TOTALE	341.379,14	191.278,30	9.373,98	-	140.726,86

Analisi anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
ATTIVI							
Titolo I	-	4.185,14	6.300,01	9.600,27	69.818,61	222.175,88	312.079,91
di cui Tarsu/tari	-	-	-	-	-	-	-
di cui F.S.R o F.S.	-	-	-	-	-	-	-
Titolo II	-	-	-	-	-	43.040,70	43.040,70
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	-	-	-
di cui trasf. Regione	-	-	-	-	-	-	-
Titolo III	-	2.000,00	-	-	1.983,64	6.633,11	10.616,75
di cui Tia	-	-	-	-	-	-	-
di cui Fitti Attivi	-	-	-	-	-	-	-
di cui sanzioni CdS	-	-	-	-	-	-	-
Tot. Parte corrente	-	6.185,14	6.300,01	9.600,27	71.802,25	271.849,69	365.737,36
Titolo IV	-	-	-	-	-	93.152,72	93.152,72
di cui trasf. Stato	-	-	-	-	-	-	-
di cui trasf. Regione	-	-	-	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VI	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	651,08	508,85	-	63,36	163,37	3.723,00	5.109,66
Totale Attivi	651,08	6.693,99	6.300,01	9.663,63	71.965,62	368.725,41	463.999,74
PASSIVI							
Titolo I	-	-	-	-	5.026,40	190.702,74	195.729,14
Titolo II	-	-	-	-	133.774,46	48.730,14	182.504,60
Titolo III	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	1.406,00	-	-	-	520,00	5.660,86	7.586,86
Totale Passivi	1.406,00	-	-	-	139.320,86	245.093,74	385.820,60

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale dell'importo complessivo di €. 230.646,29 di cui:

- euro 14.520,44 relativa al FPV di parte corrente
- euro 216.125,85 relativa al FPV di parte capitale.

8) INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'indebitamento ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2017	2018	2019
Residuo debito (+)	2.680.678,67	2.576.507,49	2.467.361,08
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	104.171,18	109.146,41	114.364,00
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	2.576.507,49	2.467.361,08	2.352.997,08
Nr. Abitanti al 31/12	2.979	2.975	3.019
Debito medio per abitante	864,89	829,37	779,40

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti e il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2017	2018	2019
Oneri finanziari	124.832,54	118.857,31	114.639,72
Quota capitale	104.171,18	109.146,41	114.364,00
Totale fine anno	229.003,72	228.003,72	229.003,72

9) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Di seguito riportiamo la situazione dell'ente sulla base dei parametri di deficitarietà strutturale calcolati in base ai dati del rendiconto 2019:

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

L'ente pertanto: non risulta in situazione di deficitarietà strutturale.

10) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2019 NON sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio

11) ANALISI ECONOMICO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2019

Con l'entrata in vigore della normativa dell'armonizzazione dei sistemi contabili della pubblica amministrazione, introdotta col D.lgs. 118 del 23 giugno 2011, a decorrere dal rendiconto dell'esercizio 2017 gli Enti locali sono stati chiamati alla redazione della nuova contabilità economico-patrimoniale ed alla predisposizione degli elaborati del rendiconto della gestione sulla base dei nuovi principi e schemi, questi ultimi sostanzialmente rappresentati dall'allegato n. 10 allo stesso decreto.

L'armonizzazione ha innovato profondamente i sistemi contabili non solo riguardo agli schemi da utilizzare, ma soprattutto in materia di programmazione, di gestione e di rendicontazione. La modifica sostanziale riguarda principalmente l'introduzione dei principi contabili economico-patrimoniali affiancati ai principi di contabilità finanziaria.

La rendicontazione avverrà quindi non solo per la parte finanziaria ma anche per la parte economico-patrimoniale adottando i principi della competenza. Il nuovo sistema di scritture contabili prevede di tradurre le operazioni finanziarie in movimenti in partita doppia attraverso una matrice di correlazione, dove ad ogni movimento corrisponde la registrazione in contabilità economico-patrimoniale.

Il rendiconto dell'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2019, costituito dal Conto del Bilancio e dallo Stato Patrimoniale del Comune di San Pietro di Morubio è stato redatto secondo i criteri previsti dal decreto 23 giugno 2011 n. 118, e successive integrazioni e modificazioni, ed in particolare secondo gli allegati 4/2 – Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria e l'allegato 4/3 – Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico Patrimoniale.

Inoltre, l'articolo 15-quater, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, prevede che gli enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale, con riferimento all'esercizio 2019, alleghino al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 semplificata. Essa sarà costituita dall'attivo e passivo dello stato patrimoniale redatti secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 10 al D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 e consentirà che le seguenti voci possono essere valorizzate con importo pari a 0:

- ✓ Crediti vs. lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione;
- ✓ Rimanenze;
- ✓ Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità;
- ✓ Ratei attivi;
- ✓ Risconti attivi
- ✓ Riserve da capitale
- ✓ Risultato economico dell'esercizio;
- ✓ Acconti;
- ✓ Ratei passivi;
- ✓ Contributi agli investimenti;
- ✓ Concessioni pluriennali;
- ✓ Risconti passivi;
- ✓ Conti d'ordine.

Lo scopo della contabilità finanziaria è quello di presiedere e controllare l'allocazione delle risorse finanziarie, quindi di assicurare che siano impegnate spese solo nel limite delle disponibilità acquisite: la realizzazione di un avanzo, quindi, indica che parte delle risorse non sono state spese, con la conseguenza che tale eccedenza può essere messa a disposizione nell'esercizio successivo.

Il fine della contabilità economica, invece, è quello di rilevare le variazioni che subisce il Patrimonio netto dell'ente a seguito della gestione, i costi maturati per l'utilizzo dei fattori produttivi, finalizzati a produrre i servizi che vengono offerti alla collettività e a mantenere la propria struttura organizzativa. Dal raffronto con i ricavi di competenza dell'esercizio, realizzati attraverso la cessione dei servizi prodotti (per lo più gratuita o a prezzi definiti in funzione delle condizioni reddituali dei fruitori), la riscossione coattiva delle imposte e il trasferimento di risorse da altri enti, emerge il risultato economico che esprime il livello di equilibrio economico della gestione, cioè la sua condizione di "automantenimento" nel tempo.

I CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono stati predisposti applicando in maniera puntuale il disposto del Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale e, laddove il disposto normativo non fosse esaustivo, sono stati applicati i Principi Contabili enucleati dall'Organismo Italiano per la Contabilità (OIC).

I VALORI DELLA CONTABILITA' FINANZIARIA

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 viene valutata sulla base dei dati finanziari del Rendiconto 2019, sintetizzati nel seguente prospetto.

Tipologia	Totale Cofi	Totale RegISTRAZIONI Dare	Totale RegISTRAZIONI Avere
01 - Accertamento	1.968.350,63	1.968.350,63	1.968.350,63
02 - Liquidazione			
03 - Impegno	1.943.306,98	1.943.306,98	1.943.306,98
04 - Reversali	1.900.976,77	1.900.976,77	1.900.976,77
05 - Mandati	1.889.491,54	1.889.491,54	1.889.491,54
06 - Variazione Residuo Attivo	15.749,99	15.749,99	15.749,99
07 - Variazione Residuo Passivo	9.373,98	9.373,98	9.373,98
08 - IVA sugli acquisti			
09 - IVA sulle vendite			

Le variazioni di residuo attivo hanno carattere sia positivo (incremento dei residui) che negativo (decremento dei residui), il prospetto indica il loro totale in valore assoluto.

CONSIDERAZIONI PRELIMINARI

Il bilancio dell'esercizio 2019 rappresenta il primo bilancio redatto secondo la normativa dell'armonizzazione dei sistemi contabili della pubblica amministrazione, introdotta col D.lgs. 118 del 23 giugno 2011, rappresentando un importante punto di discontinuità col passato. Sulla base dei dati reperibili dalla contabilità finanziaria dell'ente e del Conto del Patrimonio 2018, si è provveduto, quindi, a definire la situazione economico-patrimoniale al 01.01.2019, di seguito rappresentata:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019
BII1.1 - Terreni	1.2.2.01.03.01.001 - Terreni demaniali	30.935,24
BII1.2 - Fabbricati	1.2.2.01.02.01.001 - Altri beni immobili demaniali	4.478,55
	1.2.2.02.10.06.001 - Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico	70.296,54
	2.2.3.01.09.01.014 - Fondi ammortamento di Cimiteri	-1.405,93
BII1.3 - Infrastrutture	1.2.2.01.01.01.001 - Infrastrutture demaniali	91.253,46
	1.2.2.02.09.10.001 - Infrastrutture idrauliche	1.111.333,69
	1.2.2.02.09.13.001 - Altre vie di comunicazione	4.691.249,80
	2.2.3.01.09.01.009 - Fondi ammortamento di Infrastrutture idrauliche	-131.932,56
	2.2.3.01.09.01.011 - Fondi ammortamento di Infrastrutture stradali	-66.595,49
	2.2.3.01.09.01.012 - Fondi ammortamento di Altre vie di comunicazione	-531.765,67
BII1.9 - Altri beni demaniali	1.2.2.01.99.01.001 - Altri beni demaniali	549.246,59
BIII2.1 - Terreni	1.2.2.02.13.02.001 - Terreni edificabili	473.641,15
	1.2.2.02.13.99.999 - Altri terreni n.a.c.	254.790,54
BIII2.2 - Fabbricati	1.2.2.02.09.01.001 - Fabbricati ad uso abitativo	30.388,67
	1.2.2.02.09.02.001 - Fabbricati ad uso commerciale	224.877,76
	1.2.2.02.09.03.001 - Fabbricati ad uso scolastico	632.175,18
	1.2.2.02.09.16.001 - Impianti sportivi	682.333,72
	1.2.2.02.09.19.001 - Fabbricati ad uso strumentale	565.131,21
	1.2.2.02.10.09.001 - Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico	201.470,55
	2.2.3.01.09.01.001 - Fondo ammortamento di Fabbricati ad uso abitativo	-3.266,07
	2.2.3.01.09.01.002 - Fondi ammortamento di Fabbricati ad uso commerciale	-26.013,35
	2.2.3.01.09.01.003 - Fondi ammortamento di Fabbricati ad uso scolastico	-79.535,67

	2.2.3.01.09.01.015 - Fondi ammortamento di Impianti sportivi	-94.837,39
	2.2.3.01.09.01.018 - Fondi ammortamento fabbricati ad uso strumentale	-91.440,73
BIII2.3 - Impianti e macchinari	1.2.2.02.04.99.001 - Impianti	9.515,24
	2.2.3.01.04.01.002 - Fondo ammortamento impianti	-7.396,10
BIII2.4 - Attrezzature industriali e commerciali	1.2.2.02.05.99.999 - Attrezzature n.a.c.	8.750,85
	2.2.3.01.05.01.999 - Fondo ammortamento attrezzature n.a.c.	-8.114,01
BIII2.5 - Mezzi di trasporto	1.2.2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali	15.616,00
	2.2.3.01.01.01.001 - Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradale	-15.616,00
BIII2.6 - Macchine per ufficio e hardware	1.2.2.02.07.02.001 - Postazioni di lavoro	12.611,36
	2.2.3.01.07.01.002 - Fondo ammortamento postazioni di lavoro	-8.546,32
BIII2.7 - Mobili e arredi	1.2.2.02.03.01.001 - Mobili e arredi per ufficio	49.482,59
	1.2.2.02.03.99.001 - Mobili e arredi n.a.c.	29.199,05
	2.2.3.01.03.01.001 - Fondo ammortamento mobili e arredi per ufficio	-49.482,59
	2.2.3.01.03.01.999 - Fondo ammortamento mobili e arredi n.a.c.	-7.361,07
BIII3 - Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.2.2.04.02.01.001 - Immobilizzazioni materiali in costruzione	248.150,79
BIV1b - imprese partecipate	1.2.3.01.08.01.001 - Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche	315.893,45
CII1b - Altri crediti da tributi	1.3.2.01.01.01.006 - Crediti da riscossione Imposta municipale propria	119.481,36
	1.3.2.01.01.01.008 - Crediti da riscossione Imposta comunale sugli immobili (ICI)	4.306,63
	1.3.2.01.01.01.016 - Crediti da riscossione Addizionale comunale IRPEF	129.696,55
	1.3.2.01.01.01.052 - Crediti da riscossione Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	857,00
	1.3.2.01.01.01.053 - Crediti da riscossione Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	3.667,90
	1.3.2.01.01.01.076 - Crediti da riscossione Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	6.249,63
	2.2.4.01.01.01.101 - Fondo svalutazione crediti - IMU	-116.685,95
	2.2.4.01.01.01.104 - Fondo svalutazione crediti - ICI	-4.306,63
	2.2.4.01.01.01.112 - Fondo svalutazione crediti - Imposta di Pubblicità e pubbliche affissioni	-3.116,90
	2.2.4.01.01.01.115 - Fondo svalutazione crediti - TASI	-2.386,79
CII2a - verso amministrazioni pubbliche	1.3.2.03.01.02.002 - Crediti per Trasferimenti correnti da Province	7.083,00
	1.3.2.04.01.02.001 - Crediti da Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	56.786,58
CII2d - verso altri soggetti	1.3.2.03.04.03.999 - Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese	36.040,70
CII3 - Verso clienti ed utenti	1.3.2.02.01.02.001 - Crediti derivanti dalla vendita di servizi	232,25
	1.3.2.02.02.01.001 - Crediti da fitti, noleggi e locazioni	12.040,92
	1.3.2.02.05.02.001 - Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.000,00
	2.2.4.01.01.01.108 - Fondo svalutazione crediti - sanzioni a famiglie	-2.000,00
CII4b - per attività svolta per c/terzi	1.3.2.08.05.02.001 - Crediti per acquisto di servizi per conto di terzi	1.743,29
CII4c - altri	1.3.2.08.04.06.004 - Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	132,96
	1.3.2.08.04.99.001 - Crediti diversi	655,28
CIV1a - Istituto tesoriere	1.3.4.01.01.01.001 - Istituto tesoriere/cassiere	655.078,29

Rif. Prospetto

Rif. Piano dei Conti

Valore al
01.01.2019

AI - Fondo di dotazione	2.1.1.02.01.01.001 - Fondo di dotazione	-999.140,37
Alld - riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	2.1.2.04.02.01.001 - Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	8.274.016,32
BI3 - Altri	2.2.9.99.99.99.999 - Altri fondi	3.452,93
DI1d - verso altri finanziatori	2.4.1.04.03.04.001 - Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti Gestione CDP SpA	2.467.361,08
DI2 - Debiti verso fornitori	2.4.2.01.01.01.001 - Debiti verso fornitori	106.516,95
DI4b - altre amministrazioni pubbliche	2.4.3.02.01.02.003 - Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	3.143,86
	2.4.3.02.01.02.005 - Debiti per Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	75.960,00
	2.4.3.04.01.02.005 - Debiti per Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	120.000,00
DI4e - altri soggetti	2.4.3.02.99.02.999 - Debiti per erogazione di altri assegni e sussidi assistenziali	200,00
	2.4.3.04.99.03.001 - Debiti per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	5.400,50
DI5a - tributari	2.4.5.01.99.01.001 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	7.866,50
	2.4.5.03.01.01.001 - Debiti per rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	1.573,77
DI5d - altri	2.4.7.02.01.01.001 - Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	652,74
	2.4.7.03.02.01.001 - Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	4.392,00
	2.4.7.03.03.01.001 - Debiti verso creditori diversi per servizi finanziari	9.760,00
	2.4.7.03.04.01.001 - Debiti verso creditori diversi per altri servizi	1.134,60
	2.4.7.04.03.01.001 - Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	2.100,37
	2.4.7.04.99.99.999 - Altri debiti n.a.c.	2.677,85

LO STATO PATRIMONIALE

L'ATTIVO IMMOBILIZZATO

L'attivo immobilizzato è stato iscritto utilizzando i criteri di valutazione previsti dal principio contabile applicato 4/3 e dagli OIC n. 16 e 24.

Il dettaglio è rappresentato da:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019	Valore al 31.12.2019
BII1.1 - Terreni	1.2.2.01.03.01.001 - Terreni demaniali	30.935,24	30.935,24
BII1.2 - Fabbricati	1.2.2.01.02.01.001 - Altri beni immobili demaniali	4.478,55	4.478,55
	1.2.2.02.10.06.001 - Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico	70.296,54	70.296,54
	2.2.3.01.09.01.014 - Fondi ammortamento di Cimiteri	-1.405,93	-2.811,86
BII1.3 - Infrastrutture	1.2.2.01.01.01.001 - Infrastrutture demaniali	91.253,46	143.813,24
	1.2.2.02.09.10.001 - Infrastrutture idrauliche	1.111.333,69	1.111.333,69
	1.2.2.02.09.13.001 - Altre vie di comunicazione	4.691.249,80	4.691.249,80
	2.2.3.01.09.01.009 - Fondi ammortamento di Infrastrutture idrauliche	-131.932,56	-165.272,57
	2.2.3.01.09.01.011 - Fondi ammortamento di Infrastrutture stradali	-66.595,49	-85.944,83
	2.2.3.01.09.01.012 - Fondi ammortamento di Altre vie di comunicazione	-531.765,67	-672.503,15
BII1.9 - Altri beni demaniali	1.2.2.01.99.01.001 - Altri beni demaniali	549.246,59	549.246,59
BIII2.1 - Terreni	1.2.2.02.13.02.001 - Terreni edificabili	473.641,15	473.641,15
	1.2.2.02.13.99.999 - Altri terreni n.a.c.	254.790,54	254.790,54
BIII2.2 - Fabbricati	1.2.2.02.09.01.001 - Fabbricati ad uso abitativo	30.388,67	30.388,67
	1.2.2.02.09.02.001 - Fabbricati ad uso commerciale	224.877,76	224.877,76
	1.2.2.02.09.03.001 - Fabbricati ad uso scolastico	632.175,18	632.175,18
	1.2.2.02.09.16.001 - Impianti sportivi	682.333,72	682.333,72
	1.2.2.02.09.19.001 - Fabbricati ad uso strumentale	565.131,21	621.385,40
	1.2.2.02.10.09.001 - Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico	201.470,55	201.470,55
	2.2.3.01.09.01.001 - Fondo ammortamento di Fabbricati ad uso abitativo	-3.266,07	-3.873,84
	2.2.3.01.09.01.002 - Fondi ammortamento di Fabbricati ad uso commerciale	-26.013,35	-30.510,91
	2.2.3.01.09.01.003 - Fondi ammortamento di Fabbricati ad uso scolastico	-79.535,67	-92.179,17
	2.2.3.01.09.01.015 - Fondi ammortamento di Impianti sportivi	-94.837,39	-115.199,63
	2.2.3.01.09.01.018 - Fondi ammortamento fabbricati ad uso strumentale	-91.440,73	-106.772,76
BIII2.3 - Impianti e macchinari	1.2.2.02.04.99.001 - Impianti	9.515,24	9.515,24
	2.2.3.01.04.01.002 - Fondo ammortamento impianti	-7.396,10	-9.515,24
BIII2.4 - Attrezzature industriali e commerciali	1.2.2.02.05.99.999 - Attrezzature n.a.c.	8.750,85	28.250,11
	2.2.3.01.05.01.999 - Fondo ammortamento attrezzature n.a.c.	-8.114,01	-9.238,33
BIII2.5 - Mezzi di trasporto	1.2.2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali	15.616,00	15.616,00
	2.2.3.01.01.01.001 - Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradale	-15.616,00	-15.616,00

BIII2.6 - Macchine per ufficio e hardware	1.2.2.02.07.02.001 - Postazioni di lavoro	12.611,36	12.611,36
	2.2.3.01.07.01.002 - Fondo ammortamento postazioni di lavoro	-8.546,32	-12.611,36
BIII2.7 - Mobili e arredi	1.2.2.02.03.01.001 - Mobili e arredi per ufficio	49.482,59	49.482,59
	1.2.2.02.03.99.001 - Mobili e arredi n.a.c.	29.199,05	29.199,05
	2.2.3.01.03.01.001 - Fondo ammortamento mobili e arredi per ufficio	-49.482,59	-49.482,59
	2.2.3.01.03.01.999 - Fondo ammortamento mobili e arredi n.a.c.	-7.361,07	-29.199,05
BIII3 - Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.2.2.04.02.01.001 - Immobilizzazioni materiali in costruzione	248.150,79	373.572,31
BIV1b - imprese partecipate	1.2.3.01.08.01.001 - Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche	315.893,45	320.320,95

Le partecipazioni finanziarie sono state valutate utilizzando il metodo del Patrimonio Netto, avendo come base l'ultimo bilancio approvato dalle singole società (cioè a dire il bilancio d'esercizio 2018). Il dettaglio è rappresentato dalla seguente tabella:

Natura	Denominazione	% Part.	Patrimonio Netto bilancio al 31.12.2018	Valore al 31.12.2018	Valore al 31.12.2019
1.2.3.01.08.01.001 - Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche	CAMVO SPA	4,470%	6.846.637,00	303.501,87	306.044,67
	ESA-COM SPA	0,500%	2.854.475,00	12.391,58	14.272,38
	CISI SRL in liquidazione	0,010%	39.011,00	0,00	3,90

I CREDITI

I crediti sono stati iscritti al valore di presumibile realizzo, rettificando il valore nominale del credito dell'accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti, come dettagliatamente rappresentato nella seguente tabella:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019	Valore al 31.12.2019
CII1b - Altri crediti da tributi	1.3.2.01.01.01.006 - Crediti da riscossione Imposta municipale propria	119.481,36	91.954,88
	1.3.2.01.01.01.008 - Crediti da riscossione Imposta comunale sugli immobili (ICI)	4.306,63	1.396,99
	1.3.2.01.01.01.016 - Crediti da riscossione Addizionale comunale IRPEF	129.696,55	174.693,98
	1.3.2.01.01.01.052 - Crediti da riscossione Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	857,00	222,61
	1.3.2.01.01.01.053 - Crediti da riscossione Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	3.667,90	25.545,02
	1.3.2.01.01.01.076 - Crediti da riscossione Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	6.249,63	16.906,93
	2.2.4.01.01.01.101 - Fondo svalutazione crediti - IMU	-116.685,95	-89.078,74
	2.2.4.01.01.01.104 - Fondo svalutazione crediti - ICI	-4.306,63	-1.396,99
	2.2.4.01.01.01.112 - Fondo svalutazione crediti - Imposta di Pubblicità e pubbliche affissioni	-3.116,90	-3.116,90
2.2.4.01.01.01.115 - Fondo svalutazione crediti - TASI	-2.386,79	-7.472,81	
CII1c - Crediti da Fondi perequativi	1.3.2.01.04.01.001 - Crediti da riscossione Fondi perequativi dallo Stato	0,00	1.359,50

CI12a - verso amministrazioni pubbliche	1.3.2.03.01.01.001 - Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri	0,00	0,00
	1.3.2.03.01.01.999 - Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	0,00	0,00
	1.3.2.03.01.02.001 - Crediti per Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	0,00	0,00
	1.3.2.03.01.02.002 - Crediti per Trasferimenti correnti da Province	7.083,00	7.000,00
	1.3.2.04.01.01.001 - Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	0,00	48.695,98
	1.3.2.04.01.02.001 - Crediti da Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	56.786,58	44.456,74
CI12d - verso altri soggetti	1.3.2.03.04.03.999 - Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese	36.040,70	36.040,70
CI13 - Verso clienti ed utenti	1.3.2.02.01.01.001 - Crediti da proventi dalla vendita di beni	0,00	0,00
	1.3.2.02.01.02.001 - Crediti derivanti dalla vendita di servizi	232,25	0,00
	1.3.2.02.02.01.001 - Crediti da fitti, noleggi e locazioni	12.040,92	7.995,64
	1.3.2.02.03.01.001 - Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	0,00	0,00
	1.3.2.02.05.02.001 - Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.000,00	2.000,00
	2.2.4.01.01.01.108 - Fondo svalutazione crediti - sanzioni a famiglie	-2.000,00	0,00
CI14b - per attività svolta per c/terzi	1.3.2.08.05.02.001 - Crediti per acquisto di servizi per conto di terzi	1.743,29	1.253,29
CI14c - altri	1.3.2.07.03.03.001 - Interessi attivi da depositi bancari o postali	0,00	0,61
	1.3.2.08.04.04.003 - Crediti da Altri indennizzi di assicurazione contro i danni	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.06.001 - Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.06.002 - Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.06.003 - Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.06.004 - Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	132,96	620,50
	1.3.2.08.04.10.001 - Crediti da permessi di costruire	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.11.001 - Depositi cauzionali presso terzi	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.99.001 - Crediti diversi	655,28	3.856,37

Il valore dei crediti iscritti nello stato patrimoniale, al netto del Fondo Svalutazione Crediti e dei Crediti Stralciati, corrisponde allo stock di residui da riportare del conto di bilancio. Inoltre, il totale dei residui attivi rettificati coincide con i crediti lordi dello Stato Patrimoniale, comprensivi dei Crediti Stralciati, dei depositi postali e al netto del credito IVA come dettagliatamente indicato dal seguente prospetto.

Descrizione	Importo
Totale Residui attivi (a)	463.999,74

Descrizione	Importo
Crediti dello Stato Patrimoniale (f)	362.934,30

Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari (b)	0,00
Accertamenti pluriennali partite finanziarie (c)	0,00
Crediti stralciati dal conto del bilancio (d)	0,00
Totale Residui attivi rettificati (e=a-b+c+d)	463.999,74

Fondo svalutazione crediti (g)	101.065,44
Credito IVA (h)	0,00
Totale crediti al lordo (l=f+g-h+i)	463.999,74
differenza (m=e-l)	0,00

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Il valore coincide con il saldo del conto di tesoreria. Il dettaglio è rappresentato dalla seguente tabella:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019	Valore al 31.12.2019
CIV1a - Istituto tesoriere	1.3.4.01.01.01.001 - Istituto tesoriere/cassiere	655.078,29	666.563,52

IL PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto si incrementa di 171.165,20 euro per l'utile d'esercizio pari a 148.267,68 euro e per la movimentazione delle riserve da permessi di costruire, limitatamente alla quota destinata alla spesa per investimenti pari a 22.897,52 euro.

Il recepimento delle disposizioni di cui al 5° decreto di aggiornamento dell'armonizzazione contabile, ha introdotto nel prospetto dello stato patrimoniale la Riserva per Beni Demaniali e Indisponibili. Essendo l'esercizio 2019 il primo nel quale il bilancio viene redatto secondo la normativa introdotta col D.lgs. 118 del 23 giugno 2011, tale riserva viene istituita al 01.01.2019 per un ammontare di 8.274.016,32 euro andando ad attingere dal fondo di dotazione, portandolo ad un importo negativo di -999.140,37 euro. Tale riserva, al 31.12.2019, decreta per l'ammortamento di beni demaniali indisponibili di 223.416,06 euro ed incrementa per conclusione di opere e lavori sul patrimonio demaniale indisponibile per 108.813,97 euro a fronte dell'aumento delle Altre riserve distintamente indicate.

Il dettaglio è rappresentato da:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019	Valore al 31.12.2019
AI - Fondo di dotazione	2.1.1.02.01.01.001 - Fondo di dotazione	-999.140,37	-999.140,37
Alla - da risultato economico di esercizi precedenti	2.1.2.04.99.01.001 - Altre riserve distintamente indicate n.a.c.	0,00	114.602,09
Allc - da permessi di costruire	2.1.2.03.01.01.001 - Riserve da permessi di costruire	0,00	22.897,52
Alld - riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	2.1.2.04.02.01.001 - Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	8.274.016,32	8.159.414,23
Alll - Risultato economico dell'esercizio	2.1.4.01.01.01.001 - Risultato economico dell'esercizio	0,00	148.267,68

I FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono stati valorizzati sulla base delle risorse accantonate rappresentate nell'allegato a/1 al Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione, al netto del Fondo Crediti di Dubbia Esazione:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019	Valore al 31.12.2019
B13 - Altri	2.2.9.99.99.99.999 - Altri fondi	3.452,93	4.891,93

I DEBITI DI FINANZIAMENTO

I debiti di finanziamento iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale coincidono con il valore residuo dei Mutui Passivi contratti con la Cassa Depositi o altri istituti finanziatori, dei Prestiti Obbligazionari e dei contratti di Leasing Finanziario ancora in essere.

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019	Valore al 31.12.2019
D11d - verso altri finanziatori	2.4.1.04.03.04.001 - Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti Gestione CDP SpA	2.467.361,08	2.352.997,08
	2.4.1.04.07.03.001 - Debiti per interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine pagati a Cassa Depositi e Prestiti - SPA	0,00	0,00
	2.4.1.04.07.04.001 - Debiti per interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine pagati a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro	0,00	0,00

I DEBITI DI FUNZIONAMENTO

Sono iscritti a Stato Patrimoniale tutti i debiti effettivamente esigibili dell'ente, ancorché presunti, il cui valore coincide con l'importo dei residui passivi risultante dal conto di bilancio, a cui si aggiungono rettifiche quali i debiti fuori bilancio rateizzati, i debiti IVA, come mostrato nei prospetti seguenti.

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti	Valore al 01.01.2019	Valore al 31.12.2019
D12 - Debiti verso fornitori	2.4.2.01.01.01.001 - Debiti verso fornitori	106.516,95	67.667,90
D14b - altre amministrazioni pubbliche	2.4.3.02.01.02.003 - Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	3.143,86	0,00
	2.4.3.02.01.02.005 - Debiti per Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	75.960,00	93.257,69
	2.4.3.02.01.02.011 - Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	0,00	76.725,25
	2.4.3.04.01.02.005 - Debiti per Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	120.000,00	120.000,00
D14e - altri soggetti	2.4.3.02.99.02.999 - Debiti per erogazione di altri assegni e sussidi assistenziali	200,00	0,00
	2.4.3.02.99.05.999 - Debiti verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	0,00	0,00
	2.4.3.02.99.07.001 - Debiti per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00
	2.4.3.04.99.03.001 - Debiti per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	5.400,50	0,00
D15a - tributari	2.4.5.01.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	0,00	53,00
	2.4.5.01.99.01.001 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	7.866,50	264,38
	2.4.5.03.01.01.001 - Debiti per rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	1.573,77	0,00
	2.4.5.05.02.01.001 - Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	0,00	467,94
	2.4.5.05.03.01.001 - Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	0,00

	2.4.5.05.04.01.002 - Debito per scissione IVA da pagare mensilmente	0,00	0,00
DI5b - verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.4.6.01.01.01.001 - Contributi obbligatori per il personale	0,00	0,00
	2.4.6.02.01.01.001 - Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	0,00	0,00
	2.4.6.02.01.02.001 - Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	0,00	0,00
DI5d - altri	2.4.7.01.02.01.001 - Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	0,00	0,00
	2.4.7.02.01.01.001 - Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	652,74	614,90
	2.4.7.03.02.01.001 - Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	4.392,00	8.784,00
	2.4.7.03.03.01.001 - Debiti verso creditori diversi per servizi finanziari	9.760,00	10.072,94
	2.4.7.03.04.01.001 - Debiti verso creditori diversi per altri servizi	1.134,60	159,28
	2.4.7.04.03.01.001 - Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	2.100,37	634,40
	2.4.7.04.15.01.001 - Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	0,00	0,00
	2.4.7.04.99.99.999 - Altri debiti n.a.c.	2.677,85	7.118,92

Il totale dei residui passivi rettificati corrisponde al totale dei debiti dello Stato patrimoniale al netto del debito IVA, come indicato del seguente prospetto:

Descrizione	Importo
Totale Residui passivi (a)	385.820,60
Totale Impegni pluriennali partite finanziarie (b)	0,00
Totale Residui passivi rettificati (c=a+b)	385.820,60

Descrizione	Importo
Debiti dello Stato Patrimoniale (d)	385.820,60
Debito IVA (e)	0,00
Totale crediti al lordo (f=d-e)	385.820,60
differenza (m=e-l)	0,00

Non vengono rilevati debiti di durata superiore a 5 anni, debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'ente o impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale.

IL RISULTATO D'ESERCIZIO

Viene riscontrato un Risultato d'esercizio positivo pari a 148.267,68 euro che si propone di portare a nuovo.